
IL RETTORE

VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168; 

VISTO il  D.M.  22  ottobre  2004,  n.  270 relativo  alle  modifiche  del  Regolamento  recante 
norme concernenti l’Autonomia didattica degli atenei, approvato con D.M. 509/1999;

VISTO il Regolamento ministeriale recante modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi  
di  dottorato  e  criteri  per  la  istituzione  dei  corsi  di  dottorato  da  parte  degli  enti 
accreditati,  emanato  con  Decreto  Ministeriale  del  14  dicembre  2021,  n.  226  e 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale – n. 308 
del 29 dicembre 2021;

VISTO lo Statuto di Autonomia della Libera Università di Lingue e Comunicazione IULM, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 59 in data 12 marzo 
1998 e successive modificazioni;

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con Decreto Rettorale n. 11738 del 18 
settembre 2001 e successive modificazioni;

VISTO il  Regolamento  elettorale  emanato  con  Decreto  Rettorale  n.  12700  in  data  22 
settembre 2003 e successive modificazioni e in particolare l’art. 24 il quale prevede 
quanto  segue:  “Le  elezioni  di  un  rappresentante  dei  dottorandi  presso  ciascun  
Collegio dei docenti sono indette dal Rettore, di norma, all’inizio del primo anno di  
ciascun ciclo di Dottorato, mediante Decreto pubblicato sul portale di Ateneo.”;

VISTO il Regolamento di Ateneo per i dottorati di ricerca emanato con Decreto Rettorale n. 
19653 del giorno 11 marzo 2022;

VISTO il precedente Decreto Rettorale n. 20116 del 31 marzo 2023 relativo alla costituzione 
del seggio elettorale; 

VISTO il verbale relativo alle procedure elettorali svoltesi il 3 aprile 2023;

ATTESO CHE non  sono  pervenute  candidature  per  gli  iscritti  al  Corso  di  dottorato  in 
Communication, Markets and Society (XXXVIII e XXXVI ciclo) e di conseguenza 
tutti i dottorandi regolarmente iscritti godono dell’elettorato passivo;

PRESO ATTO che l’art. 24, comma 1 del sopracitato Regolamento elettorale prevede quanto segue: 
“All’elezione dei rappresentanti dei dottorandi di ricerca si procede con il sistema  
maggioritario. Le elezioni si svolgono a voto palese e ogni elettore può esprimere una  
sola preferenza. Delle operazioni di voto è redatto verbale.”;

ATTESO CHE gli aventi diritto al voto sono pari a 52 e che i votanti sono stati pari a 38 

DECRETA

Art. 1
Sono approvati gli atti delle operazioni di voto e di scrutinio relativi alle elezioni di cui alle premesse del  
presente Decreto.

Il risultato delle votazioni è stato il seguente:

Corso di dottorato in Communication, Markets and Society XXXVIII ciclo 
Iscritti al I anno

aventi diritto al voto n. 9
votanti n. 7
assenti n. 2

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.
                       1





hanno ottenuto preferenze:
FRANCESCO DE MATTEO n. 6
SARA CONTI n. 1

astenuti n. 0

Corso di dottorato in Communication, Markets and Society XXXVII ciclo 
Iscritti al II anno

aventi diritto al voto n. 8
votanti n. 4
assenti n. 4

hanno ottenuto preferenze:
DENIS SIMUNOVIC n. 4

astenuti n. 0

Corso di dottorato in Communication, Markets and Society XXXVI ciclo 
Iscritti al III anno

aventi diritto al voto n. 7
votanti n. 7
assenti n. 0

hanno ottenuto preferenze:
FEDERICO PILATI n. 6

astenuti n. 1

Corso di dottorato in Visual and Media Studies XXXVIII ciclo 
Iscritti al I anno

aventi diritto al voto n. 10
votanti n. 6
assenti n. 4

hanno ottenuto preferenze:
FRANCESCO MELCHIORRI n. 4 
COSTANZA FUSI n. 2

astenuti n. 0

Corso di dottorato in Visual and Media Studies XXXVII ciclo 
Iscritti al II anno

aventi diritto al voto n. 11
votanti n. 9
assenti n. 2

hanno ottenuto preferenze:
MARIA RAFFA n. 9

astenuti n. 0

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.
                       2



Corso di dottorato in Visual and Media Studies XXXVI ciclo 
Iscritti al III anno

aventi diritto al voto n. 7
votanti n. 5
assenti n. 2

hanno ottenuto preferenze:
RICCARDO RETEZ n. 5

astenuti n. 0

Art. 2
Dalla data del presente Decreto e sino al conseguimento del titolo di Dottore di ricerca, i seguenti dottorandi 
della Libera Università di Lingue e Comunicazione IULM sono designati a rappresentare la componente 
dottorale presso ciascun Collegio dei docenti:

RAPPRESENTANTE CORSO ANNO CICLO
Francesco De Matteo Communication, Markets and Society I XXXVII

I
Denis Simunovic Communication, Markets and Society II XXXVII
Federico Pilati Communication, Markets and Society III XXXVI

RAPPRESENTANTE CORSO ANNO CICLO
Francesco Melchiorri Visual and Media Studies I XXXVII

I
Maria Raffa Visual and Media Studies II XXXVII
Riccardo Retez Visual and Media Studies III XXXVI

Art. 3
I Rappresentanti eletti, al termine delle operazioni di voto, per ciascun corso di dottorato hanno individuato 
un Referente per il Gruppo AQ, come di seguito riportato:

Francesco De Matteo per il Corso di dottorato in Communication, Markets and Society
Maria Raffa per il Corso di dottorato in Visual and Media Studies

Art. 4
Avverso il risultato delle votazioni potrà essere presentato ricorso al Rettore dell'Università IULM entro dieci  
giorni  dalla  data  di  emanazione  dei  risultati.  La  presentazione  del  ricorso  non  sospende  l’efficacia  del 
risultato elettorale.

Art. 5
Ai sensi  dell’art.  25,  comma 7 del  sopracitato Regolamento elettorale,  in caso di  decadenza,  rinuncia o 
sospensione di un rappresentante subentra il dottorando che segue nella relativa graduatoria elettorale; in 
mancanza, si procede a nuove elezioni.

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.
                       3


		2023-04-20T14:25:38+0200
	IT
	Gian Battista Canova




